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Republika Kosova-Republika e Kosovés-Republic of Kosovo
Opétina Strpce
Komuna e Shtérpcés

Municipality of Strpce

Né mbéshtetje té nenit 12, 17, 40 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, té neneve
10 dhe 34 té Statutit té¢ Komunés s¢ Shtérpcés Nr. 01- 898 té datés 14/07/2010, Kuvendi i Komun#és
s€ Shtérpcés né mbledhjen e mbajtur mé datén 27/10/2020 miratoi kété :

VENDIM

Miraton raportin té Késhillit komunal pér siguri né bashkési né seancén e kuvendit té
mbajtur mé 27.10.2020

1. Miratohet raporti i késhillit komunal pér siguri né bashkési né seancén e Kuvendit i
Komunés sipas tekstit e dhéné né kété vendim.

2. Ky vendim hyné né fuqi ditén e nénshkrimit nga ana e Kryesuesit te Kuvendit Komunal .

Kryesuesi i Kuvendit
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Késhilli komunal pér siguri né bashkési &shié organi konsultativ i cili funksionon né perpulhn. me
Udhézimin Administrativ nr. 27/2012 t& MPB-s¢ dhe 03/2012 MAPL ¢ t& cili merret me ¢éshtjet ¢ sigurisé
né nivel lokal dhe nénkupton dhe pamshll\nn pérfagésimin mé t¢ madh & komuniteteve dhe grupeve (&
interesuara, me qéllim @ krijimit & njé mjedisit mé (& sigurt pér 1&ré komunitetin pérmes  bashképunimit
té ngushté me policing lokale dhe institucionet 1€ tjera dhe organizatat & cilét mirén me ¢éshijen e sigurisé
Policia ka rolin & kye né késhillin komunal pér siguri né bashkési (KKSB). KKSB ¢shi¢ mekanizimi i
pérshtatshém pér ndértimin ¢ mirébesimit reciprok. né mes (¢ gytetarcve dhe policisé. KKSB ésht¢ organ
késhilledhénss komunal cili it mbledh pérfagésues ¢ institucioneve komunale. pu[lum media. périagésues
¢ hdshiu_slsc fetare dhe etnike, shogéring civile. kryesuesin e késhillit lokal pér siguri publike (KLSP). Ky
koshill. i késhillon komunén lidhur me ¢ésatjet e sigurisé publike dhe paraget forum pér kémbim
j__llthclmlblmcs (& mendimeve pér siguriné ¢ komuniteteve. duke mundésuar & nevojat ¢ banoréve lokal
(& behen ¢éshtje 1 réndésishme. Disa prej synimeve t& kryesore (€ KKSB-Es jané:

a) Rritja ¢ vetédijes s& gytetaréve lidhur me natyrén ¢ krimeve. rendit publik dhe sjelljes n¢
bashkésing lokale.

b) Identifikimi i brengave dhe dukurive negative. lidhur me siguring publike si dhe rekomandimet né
largimin e tyre.

¢) Ndértimi i mirébesimit né mes & policisé dhe gytetaréve peérmes iniciativis s pérbashkét pér

zgjidhjen ¢ problemeve (& sigurisé né seeilin komunitet.



d) Bashképunimi me institucionet gendrore t€ cilat merren me sipuri publike me géllim € krijimit &
mjedisit m& 1€ sigurt né komunitet.
¢) Peérmes organeve komunale t& kérkohet nga organizatat joqeveritare financimin e projekteve lidhur

me siguring né komunitet.

Késhilli pér siguri né bashkési i komunés s¢ Shtérpeds né planin ¢ vet & punds per vitin 2019 ka pasur

prioritetet si ng vijim:

1. Rritja ¢ siguris¢ né shikollat fillore dhe & mesme né komun€ penmes bashképunimit me Drejlorin ¢
Arsimil ¢ komungs s¢ Shiérpeds. policing. sektorin joqeveritar dhe donatoreve. ku éshté paraparé
organizimi i fushatave dhe punétorive pér rrigen ¢ vetddijes per preventivén ¢ dukurive negative
(dhuna mes moshataréve. parandalimi i pérdorimit 1€ drogés dhe alkoolit. dhuna né internet. etj).

2. Rritja ¢ sigurisé né komunikacion ng¢ komung ¢ Shtérpees pérmes rritjes s€ patrullave policore
gjaté shkuarjes s€ axendsve né shkollé. identifikimin ¢ vendeve pér vendosjen ¢ trotuarcye.
Jdentifikimin ¢ vendeve pér vendosjen ¢ pasqyrave (@ sigurisé né udhekryqet kritike dhe kthesat.
vendosja ¢ sinjalit né aférsi & shikolls. identifikimi dhe vendosja ¢ pengesave né astalt né pikat
kritike. mirémbajtja verore edhe dimérore ¢ rrugéve lokale. rritja ¢ vetédijes né sjellje n¢
komunikacion. né¢ bashk&punim me policing. Drcjtoring ¢ Arsimit. Drejtoring ¢ Shérbimeve

Publike. Mbrojtjes dhe Shpétimit etj.

fad

Purandalimi dhe luftimi kundér prerjes ilegale @ pyjeve pérmes rritjes s¢ vetédijes 1@ qytetarct.
kontrollimet mé t& shpeshta nga ana ¢ personave kompetente si dhe mmiga e bashképunimit né mes
Njésis¢ st pylltaris¢ se Komunds s¢ Shidrpee dhe policisé. geverisé komunale. agjenci e pyjeve (&
Kosoves. Parkut Nacional.

4. Parandalimi i rrezikut nga qenél er dacak. Organizimi i takimeve né nivel lokal dhe me
institucionet né nivel gendror. me qéllim 1@ gjetjes s€ s¢jidhjes pér largimin e Kétij rreziku

potencial. si dhe informimi 1 gqytetaréve pér obligimet juridike & pronarcve ¢ qenve.

5. Koordinimi i departamenteve 1€ sharbinit publik me nstitucionet pérkatése né niy clin lokal. rajonal
dhe gendror.

6. Preventiva ¢ dhunés né familje dhe abuzimit scksual. Rritja ¢ vetédijes. lidhur me preventivén ¢
dhunds né familje (me theks né gratd. femijét dhe & moshuarit) pérmes organizimit t& punétorive

dhe duke ¢ pértshi institucionet relative né nivelin lokal dhe gendror (shérbimi social ¢tj.).

Kashilli komunal per siguri né bashkisi gjate vitit 2019 ka pasur gjashté mbledhje. Si¢ parashihet me
Udhézimin Administrativ. pér funksionimin ¢ KKSB. Anctaret ¢ KKSB-¢s gjithashtu kané marr piestén



aktive né disa takime. punétori dhe tavolinat omullak. géllimi i @ cilave ka gent rritja ¢ sigurisé né
komunitet.

Keshilli komunal pér siguri né bashkési ng pérputhje me Planin ¢ punds ka béré shumé ptrpickje dhe
gati né secilén mbledhje ka diskutuar lidhur me prerjen jolegale (€ pyjeve. dhe ka dhénc disa propozime
konkrete pér zgjidhjen ¢ problemit ¢ prerjes <& jolegale ¢ pyjeve. Si problemi mé i madh kur béhet fjale
pér prerjen jolegale 1€ pyjeve &shié cekur problemi i territorit & madh me pyje. e cila jané n¢ kompetencé
& Parkut Kombétar dhe fakt se njésia ¢ pyllitarisé s¢ cila funksionon né kuad@r & qeverisjes lokale pér
shkak & numrit 1 kufizuar punétoréve &shic né ramund@si q¢ & mbulon (€ré territorin.

KKSB ka dhiné disa rekomandime institucioneve kompetente. ku né vitin ¢ kaluar pérséri ka kérkuar
nga policia q¢ t& vendos punkte né vendet kritike dhe ashtu ¢ parandalon prerje jolegale ¢ pyjeve. Edhe ne
kit vit si né vitet paraprake  Csht¢ dhénd rekomandimi & & kérkohet nga Stacionit Policor(5P) né
Shiérpee asistenca dhe organizimi 1 aktviteteve preventive né bashképunim me njésis€ s¢ pylltarisc.
Gjithashtu mé rekomandimin ¢ KK SB-8s jané mbajtur takimet koordinuar me njésiné ¢ pylltarisé. policin
dhe Agjencing pér pyjet. me qetlim @ gjetjes s¢ zojidhjes pér parandalimin ¢ prerjes jolegale ¢ pyjeve. ku
jané propozuar vendosja ¢ punkteve né vende kritike. SP ka rritur numrin ¢ patrullave dhe kontrollet né
lokacionet ku ka pasur prerje jolegale & pyjeve. por edhe SP Shtérpee ka problem me njerézit. ashiu g ka
vEshtirési qé 1@ pérgjigjet né 1€ gjitha kérkesa. a vecanérisht né kérkesé plr vendosjen ¢ punkteve. NE
vitin 2019 nga Ministria e mjedisit dhe planifikimit Hapésinor. gjegjésisht Parku kombétar kané pundésuar
5 punétor pér kohen e caktuar. gjera qé ka ndikuar pozitivisht n¢ zvogélimin ¢ prerjes sC ilegale & pyjeve.
veeanérisht brenda Lerritorit Pakut kombétar, Gjithashtu né bashképunim me komunén ¢ Shtérpeds dhe
Agjencing e pyjeve jand puncsuar punétoret pér kohen ¢ caktuar. dmth pér 6 muaj. 16 punétor né mbrojtje
nga zjarri dhe pyllézim.

KKSB gjithashtu ka kérkuar nga Drejtoria ¢ Shérbimeve Publik. Mbrojtje dhe Shpétim dhe njésia ¢
pylltarisé gé & angazhohen méshumd pér ma Tjen ¢ masave preventive, me qellim & parandalimit zjarreve
né pyet. para & gjitha meé apelin publik pérmes media lokale.

Keshillim komunal pér siguri n bashkasi. gjithashtu ngusht® ka bashk&punuar me udhéhegjen
komunale.dhe ka dhéné rekomandime konkrete pér pérmirésimin ¢ siguris¢ né komunikacion. sidomos kur
dshté Gala pér siguri nxéndseve né trafik, Jané dhéné propozimet konkrete organeve kompetent si duhet 1€
pérmitésohet siguria ¢ nxéndseve né rrugé. deri 1§ shkolla edhe anasjelltas. si edhe stourimi 1 hap@sirés
rreth shkollés. KKSB-ja gjithashtu ka dhénd propozim drejtorisé per shérbime publike g¢ t& vendosen
pengesa plotésuese né rrugé (ashtu gquajiur polic e shtrité). né vendet kritike né komuné. me theksin e
veeanté né rrugét prané shkollave. Giithashte &shi¢ dhéné propozim pér vendosjen ¢ trotuarit né disa rrugé
q¢ jané mé & qarkulluar nt komunin tond. Ky propozimi &shté pranuar dhe né rrugét t@ caktuara Eshié
vendosur trotuar né vitin 2019, Me qéllimin ¢ rrijes s€ sigurisé né wafik né komunén tond. KKSB ka
njohur nevojén per identifikimin. vendosjen dhe sovendisimin ¢ pasqyrave (& ckzistuar né komunikacion.
ne kthesat. Propozimi @shid dérguar Dreitorise s¢ Shérbimeve Publik. Drejloria ¢ kompetente ka
sévendesuar disa pasqyrat ¢ démtuar. por vendosja ¢ pasgyrave (& reja éshié shiyré. pér shkak ¢ mungesés
$¢ mjeteve.

Drejtoria ¢ Arsimit. KulturGs. Rinis dhe Sportit né bashkpunim me stacionin policor né Shiérpe kand
realizuar projektin ~Shiatori @ sigurt 20197, 1 ¢ili ka pasur pér géllim trajnimin ¢ fEmijéve per siguriné n¢
komunikacion. Ky projekti &shi¢ shumd i debishém dhe Komuna edhe né @ ardhmen. do & pérkrah dhe
(& merre pjesé aktive né realizimin ¢ kétij projekut



Késhilli komunal pér siguri né bashkési né disa takime gjithashtu ka cekur problemin ¢ geneve
endacak si dhe propozimet ¢ tyre pér zgjidhjen ¢ kétij problem €@ madh. me € cilin po ballafagohen €
gjitha komunat. Problemi dhe propozimet jar@ adresuar organeve komunale dhe jemi informuar se jané
ndérmarr masat t¢ caktuara né nivel lokal dhe até gendror pér zgjidhjen e kétij problemi. KKSB  &shté
informuar q¢ jané nderma disa masa & caktuara ne nivelin lokal. gjegjésisht né nivelin regjional pér
zgjidhjen e kétij problemit. Drejloria ¢ shérbimeve publike me rekomandimin ¢ institucioneve gendrore
ka nderma masat preventive. me gellim ¢ zgjidhjes s€ kétij problemit

KKSB gjithashtu né takimet ¢ tyvre ka diskutuar pér detajet pér mirémbajtjen verore dhe dimérore ¢
rrugdve lokale . Vegandrisht &shté vendosur theksi né mirémbajtje dimérore ¢ rrugéve lokale. ku insistohet
qé efikasiteti i kompanisé pér mirémbajtje dimérore ¢ rrugéve . veqanarisht n¢ vende rurale né¢ komunén
toné ku &shid e kufizuar gasja ¢ mekanizimit

Pérvec 1€ lartpérmendur KKSB-ja ka apeluar dhe ka propozuar (& gjith¢ artereve relevant & & kygen né
mbrojtjen ¢ mjedisit jetésor. dhe lidhur m@ até largimi i & gjithave deponive ilegale né komunén.

Kéto jané disa nga ¢éshtjet mé 1@ rénd@sishme me & cilat késhilli komunal pér siguri né bashkési Sshié
marr gjaté vitit © kaluar, Por ckzistojné dise sfida né @ cilat duhet punuar né vitin ¢ ardhshém. mirépo
mbesin sfida 1& shumta g&d uhet realizuar vitin ¢ ardhshém sikurse puna né ¢éshtjet mé @ réndésishme ¢
cilat mund t¢ kené ndikim ng siguring ¢ (& gjita komuniteteve dhe gytetard & komunés toné.
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